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Anotace

Sociální inženýrství je téma, které se často stává předmětem mnoha diskuzí

z důvodu snahy o zdokonalení zabezpečení informačních systémů. Jedná se

o souhrn různých metod a prostředků k získání citlivých informací. Útoky

prostřednictvím sociálního inženýrství představují bezpečnostní hrozbu, která

spočívá v klamání. Zaměřují se na nejslabší článek zabezpečení v rámci každého

informačního systému. Tímto nejslabším článkem daného systému je samotný

uživatel.

V diplomové práci je definován pojem sociální inženýrství. Po seznámení

s problematikou sociálního inženýrství následuje popis historie, legislativy, forem

a cyklu útoku. Dále jsou detailně popsány metody útoku sociálního inženýrství

a poté vybrané metody aplikovány k testování zaměstnanců městského úřadu.

Závěr představuje návrhy bezpečnostních opatření, které by mohly v budoucnu

zabránit útokům sociálního inženýrství nebo alespoň zmírnit jejich dopady.

Annotation

Title: Application of selected methods of social engineering in

practice

Social engineering is a topic that is often discussed in order to improve security

of information systems. There are various methods available to obtain sensitive

information. Attacks through social engineering post a threat, counting in deception.

It focuses on the weakest link in security within any information system. This

weakest part in the system is the user himself.

Thesis defines the concept of social engineering. After getting acquainted with issues

of social engineering, a description of the history, legislation and the cycle of attack

follows. The next part precisely describes selected methods of attacks of social

engineering, some of these methods are applied to test municipal employees.

The end of thesis provides solution for security measures that could prevent from

social engeering attacks or at least mitigate the impact of social engeering attacks.
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1. Úvod

V současné době společnost stále více využívá informační technologie k usnadnění

svého života. Za posledních několik let došlo k rychlému vývoji informačních

a telekomunikačních technologií. Zmíněné technologie mohou pomoci například

v osobním životě, při výkonu práce, ale také mohou posloužit jako určitý typ zábavy.

Vzhledem k jednodušší dostupnosti a ceně si technologie dnes může pořídit téměř

každá domácnost. Vývoj technologií bohužel představuje i negativní dopad. Dochází

k růstu kybernetické kriminality. Rostoucí množství útoků má na svědomí

mnohačetné škody nejen pro jednotlivce, ale i organizace.

Sociální inženýrství je téma, které se často stává předmětem mnoha diskuzí

z důvodu snahy o zdokonalení zabezpečení informačních systémů. Jedná se

o souhrn různých metod a prostředků k získání citlivých informací. Útoky

prostřednictvím sociálního inženýrství představují bezpečnostní hrozbu, která

spočívá v klamání. Útoky se zaměřují na nejslabší článek zabezpečení v rámci

každého informačního systému. Nejslabším článkem daného systému je samotný

uživatel. Útoky mohou být úspěšné díky porušení zásad zabezpečení. Bývají využity

psychologické triky, díky nimž se stává útok obtížně rozpoznatelný a nelze se proti

němu bránit. Útok sociálního inženýrství může mít fatální dopad. Následky mohou

být likvidační vzhledem k tomu, že škody mohou představovat velkou finanční

ztrátu.

Podle posledních provedených průzkumů vychází tvrzení, že dnešní antivirové

programy a firewall jsou schopny dosáhnout takové kvalitní ochrany, že selhání je

možné pouze u lidského faktoru. Z tohoto hlediska vyplývá, že nejjednodušším

způsobem, jak získat chtěné citlivé informace, je si o ně rovnou říci.

V současné době lze útočníky označit za čím dál více vynalézavější a jejich útoky za

promyšlenější a propracovanější. Z tohoto důvodu bychom si všichni měli dobře

chránit své osobní údaje a být ostražití před těmito útoky. Přestože organizace

investují své prostředky do nejlepších a nejdražších bezpečnostních technologií,
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tato opatření nepředstavují stoprocentní ochranu a organizace budou stále

zranitelné.

Ke zmírnění rizika provedení útoku sociálního inženýrství může také posloužit

například školení zaměstnanců, nastolení vhodné bezpečnostní politiky nebo

penetrační testování. Bezpečnostní opatření mohou představovat různá úskalí.

Jestliže jsou bezpečnostní opatření zavedena neadekvátním způsobem, může to mít

negativní dopad na výkon zaměstnanců a efektivnost organizace.
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2. Cíl práce

Vzhledem k tomu, že nelze přesně stanovit mez, kdy se jedná o podvod a kdy

o sociální inženýrství, cílem diplomové práce je prozkoumat problematiku

sociálního inženýrství a aplikovat vybrané metody k testování zaměstnanců

městského úřadu. Na základě analýzy výsledků budou navržena vhodná opatření

pro zvýšení zabezpečení pracoviště.

Teoretická část je zaměřena na problematiku sociálního inženýrství. Definuje

základní pojmy a popisuje historii, v níž jsou představeny nejznámější osobnosti

spojené se sociálním inženýrstvím. Také se teoretická část zaměřuje na právní

úpravu, která s touto problematikou úzce souvisí. Dále je popis možných forem

útoku a cyklu útoku, který detailně popisuje získání citlivých informací.

V neposlední řadě teoretická část popisuje metody sociálního inženýrství.

Praktická část se skládá ze dvou částí. První část představuje aplikaci vybraných

metod sociálního inženýrství. Pro aplikaci byla vybrána organizace, kterou byl

městský úřad. Cílem aplikace je zjistit, zda jsou zaměstnanci schopni odhalit možný

útok sociálního inženýrství. Vzhledem k tomu, že si úřad nepřál být jmenován, je

v diplomové práci využit pouze obecný název bez nutnosti fiktivního pojmenování.

Druhá část zahrnuje dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit, zda zaměstnanci znají

pojmy sociálního inženýrství. Dále je cílem porovnat výsledky dotazníkového

šetření s výsledky metod aplikovaných na zaměstnance.

Závěr práce představuje návrhy opatření, které by mohly v budoucnu zabránit

útokům sociálního inženýrství nebo alespoň zmírnit jejich dopady. S těmito útoky

se mohou zaměstnanci setkat během každého pracovního dne.
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3. Sociální inženýrství

Sociální inženýrství představuje souhrn metod a prostředků pro manipulaci s lidmi.

Používá se za účelem získání důvěrných informací. Základním předpokladem

pro získání informací je obvykle zneužití důvěry a nevědomosti oběti. Sociální

inženýrství je díky médiím spojováno s kriminalitou v kybernetickém prostoru. Lidé

si často pod tímto pojmem představují například lhaní, skrývání totožnosti nebo

zmizení peněz z bankovních účtů. (WHAT IS SOCIAL ENGINEERING? EXAMPLES

AND PREVENTION, 2019)

(HADNAGY, 2018) vysvětluje sociální inženýrství jako jednání, které vede člověka

k jisté akci. Ta může být v jeho nejlepším zájmu, ale nemusí. Nevidí v sociálním

inženýrství pouze negativum. Tvrdí, že se s ním lidé setkávají každý den na

kterémkoliv místě. Příkladem mohou být rodiny s dětmi, kdy rodiče přesvědčují své

děti, aby plnily jejich příkazy. Také při léčbě pacienta, kdy lékař potřebuje k určení

diagnózy důležité informace. Zmíněné příklady jsou si podobné, ale přitom se

výrazně odlišují ve výsledcích.

Podle (JIROVSKÝ, 2007): „Existuje mnoho definic sociálního inženýrství, které jsou si

více či méně podobné. Sociální inženýrství označováno za „umění, jak přimět ostatní

lidi, aby splnili Vaše přání“ nebo za „psychologické triky hrané na oprávněné uživatele

systému za účelem získání přístupu do tohoto systému“ apod. Obecně se však jedná

o zneužití nejslabšího článku, o chytrou a promyšlenou manipulaci přirozené

důvěřivosti člověka.“

(MITNICK A SIMON, 2003) definují sociální inženýrství jako umění sociotechniky,

které je založeno na psychologii a pokročilých počítačových znalostech. Spočívá

v podvodné manipulaci, kdy se sociotechnik zaměřuje na méně zkušené nebo

nezkušené uživatele. Cílem je vybudovat v člověku dojem, že situace je jiná, než

skutečně je.

Sociální inženýrství nepředstavuje pouze záměr k podvodným účelům. Lidé se s ním

běžně setkávají, aniž by si toho byli vědomi. Osoby, které využívají sociální

inženýrství lze zařadit do následujících kategorií:
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Hackeři

Snahou hackerů je prolomení již vybudovaných zabezpečení, například firemní

počítačové sítě. Vzhledem k neustálému zlepšování a zdokonalování zabezpečení

představují největší slabinu samotní uživatelé počítačových systémů. Z tohoto

důvodu hackeři častěji využívají metody sociálního inženýrství.

Penetrační testeři


[…]


zaměstnanců bych doporučil školení krátké a výstižné. Školení by nemělo mít pouze

oznamovací charakter, ale zaměstnanci by si měli odnést i potřebné informace, které

by se měly stát později zvykem. Dále bych doporučil k teoretické části školení přidat

i praktické příklady konkrétních situací, které mohou nastat na městském úřadě. Za

nedodržování bezpečnostních opatření musí čekat zaměstnance postih.

Přesto, že se může stát obětí útoku sociálního inženýrství i proškolený zaměstnanec,

školení by mělo přispět alespoň k ochraně před jednoduchými útoky, kterých je

v současné době nejvíce.

Kontrola dodržování bezpečnostních opatření

Městský úřad může kontrolovat své zaměstnance v dodržování bezpečnostních

opatření. Z tohoto důvodu bylo doporučeno, aby městský úřad informoval

zaměstnance o možné kontrole. To by mohlo přispět ke zvýšení jejich motivace

při dodržování bezpečnostních opatření. Je doporučeno provádět kontrolu

minimálně jednou ročně, ideálně v krátké době po proškolení zaměstnanců. To

umožní zhodnotit efektivnost školení.

Veřejně dostupné informace

Městský úřad je veřejnou institucí vykonávající veřejnou správu. Na oficiálních

webových stránkách má uveden telefonní seznam zaměstnanců, kteří se na výkonu

správy určitým způsobem podílejí. Také má na webových stránkách organizační

strukturu instituce. Zveřejněné údaje představují z pohledu bezpečnosti informací
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riziko, že se útočník může dostat snadno ke jménům jednotlivých zaměstnanců,

jejich telefonním číslům a e-mailovým adresám. Z organizační struktury může

útočník snadno vyčíst postavení jednotlivých zaměstnanců na úřadě. Vzhledem

k tomu, že městský úřad musí mít na webových stránkách zveřejněn telefonní

seznam a organizační strukturu, mělo by být nastoleno odpovídající bezpečnostní

opatření.

Přesto, že je na webových stránkách městského úřadu uveden telefonní seznam

zaměstnanců, není nutné uvádět například zaměstnance z oddělení informačních

a komunikačních technologií. Zaměstnanci z oddělení informačních

a komunikačních technologií se žádným způsobem nepodílí na výkonu veřejné

správy, jejich náplň práce spočívá v zajišťování plynulého chodu informačních

systémů na úřadě. Z tohoto důvodu není potřeba veřejnosti sdělovat jména

zaměstnanců a jejich kontakty. V případě potřeby kontaktování zaměstnanců

z oddělení informačních a komunikačních technologií je možné se nechat na

zaměstnance přepojit.
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo aplikovat vybrané metody sociálního inženýrství

k testování zaměstnanců a navrhnout bezpečnostní opatření pro konkrétní instituci,

vedoucí ke zmírnění možných útoků. Sociální inženýrství představuje nebezpečí pro

každého z nás. Terčem útoku se mohou stát jak malé a velké podniky, tak i fyzická

osoba. Vzhledem k tomu, že se jedná o celosvětový problém a dochází k rychlému

rozvoji informačních a komunikačních technologií, je potřeba si uvědomit, zda jsme

schopni se ubránit takovýmto útokům a případně podniknout určité kroky, které by

hrozbu útoků minimalizovaly.

V současné době se i přes rostoucí nebezpečí útoků sociálního inženýrství o této

problematice stále moc nemluví. I když je zabezpečení počítačů připojených k síti

nebo internetu na vysoké úrovni, neexistuje žádný program, který by zabránil

útokům sociálního inženýrství. Slabé místo totiž nespočívá v softwaru,

ale v uživateli.

Teoretická část diplomové práce byla věnována definování základních pojmů, které

souvisí se sociálním inženýrstvím. Byla popsána historie, formy a cyklus útoku. Dále

bylo potřeba zmínit legislativu, která je spjata se sociálním inženýrstvím.

Legislativa, která by se týkala pouze problematiky sociálního inženýrství, dodnes

neexistuje. V této části byly také popsány možné metody útoků sociálního

inženýrství. V současné době je hojně využíváno phishingových útoků z důvodu, že

phishingové e-maily a podvodné webové stránky často působí důvěryhodným

dojmem. Podoba phishingových e-mailů a podvodných webových stránek je na

první pohled velmi obtížně rozpoznatelná od podoby oficiální. V tomto případě málo

komu dojde, že se stal obětí útoku sociálního inženýrství.

V praktické části diplomové práce bylo provedeno testování zaměstnanců

městského úřadu. K testování byly využity vybrané metody sociálního inženýrství.

Dále se praktická část zabývala návrhy bezpečnostních opatření pro městský úřad.

Při navrhování opatření bylo potřeba zohlednit možnost negativního dopadu na

pracovní výkon zaměstnanců. Smysl bezpečnostních opatření spočíval ve zlepšení

zabezpečení pracoviště. V praktické části byl zahrnut i dotazník na téma Sociální
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inženýrství. Cílem dotazníku bylo zjistit, jaké mají zaměstnanci znalosti v této

oblasti a jak si myslí, že by se zachovali, kdyby se stali obětí útoku sociálního

inženýrství. Výsledky dotazníku byly následně porovnány s výsledky vybraných

aplikovaných metod. Z dotazníku vyplynulo, že by mohl zaměstnanec znát

problematiku spojenou se sociálním inženýrstvím a při možném útoku by správně

zareagoval a útok odrazil. Přitom při aplikaci metody zaměstnanec útoku podlehl.

V budoucnu lze předpokládat přibývání útoků pomocí sociálního inženýrství, proto

bude potřeba této problematice věnovat větší pozornost. Lze předpokládat nápor

na organizace z důvodu zvýšení ochrany před možnými útoky. Proto je na závěr

doporučeno vzdělávání zaměstnanců formou školení, které povede k pochopení

problematiky spojené s možnými útoky sociálního inženýrství.
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