POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Stanislav Růžička

Název práce: Aplikace vybraných metod sociálního inženýrství

Autor posudku: Ing. Zuzana Němcová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je prozkoumat problematiku sociálního inženýrství a aplikovat vybrané metody k testování zaměstnanců. Na základě analýzy navrhnout opatření pro zvýšení zabezpečení pracoviště.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem vykazuje podobnost 2 %. Tato podobnost je však dána uvedením názvů několika zákonů trestního zákoníku, vše je v práci řádně ocitováno.

Dílicí připomínky a náměty:

-

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem – sociálním inženýrstvím.

V části teoretické student představil sociální inženýrství a rozebral jeho nejčastější metody; v rámci části praktické pak vybral několik metod, které aplikoval na svém pracovišti. Následně prostřednictvím dotazníkového šetření prozkoumal znalosti zaměstnanců a obé

analyzoval a vyhodnotil. Na základě výsledků pak navrhl opatření, které mají za cíl zvýšit zabezpečení pracoviště právě ve smyslu obrany proti metodám sociálního inženýrství.

Práce působí uceleným dojmem, má celkově dobrou úroveň a odpovídá metodickým pokynům pro vypracování kvalifikačních prací. Uvedené cíle práce byly naplněny. Student prokázal v teoretické části schopnost práce s literaturou, v praktické části uvádí vlastní myšlenky a navrhuje konkrétní opatření.

Otázky k obhajobě:

-

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 19. srpna 2020

podpis